
京都府薬剤師会城南支部 

保険薬局 様 

         「院外処方せん」発行にあたって 

                            平成 24 年 6 月 1 日  

                               宇治徳洲会病院 薬剤部    

先生方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。  

平素は当院に対し他ならぬご支援を頂き御礼申し上げます。  

さて、この度、ご希望の患者さんに院外処方せんを発行させて頂くことになりましたので、ご協

力方よろしくお願い申し上げます。  

 

１．発行の流れ  

宇治徳洲会病院（以下、当院）では、ご希望の患者さんを対象に１０月２１日（金）

から「院外処方せん」を発行致します。 

当面は患者さんご自身で処方せんを薬局様にお持ち頂きますので、ご対応よろしくお

願い致します。 

 

2．対象診療科  

原則として全診療科  
内科、消化器内科・消化器外科、呼吸器内科・呼吸器外科、糖尿病内分泌科、肛門内

科・肛門外科、神経内科、心臓血管内科・心臓血管外科、小児科、小児外科、外科、乳

腺外科、産婦人科、整形外科、形成外科、脳神経外科、ペインクリニック、人工透析

内科、放射線科、泌尿器科、眼科、皮膚科、耳鼻咽喉科、歯科口腔外科、麻酔科、救

急総合診療科 

 

３． 発行対象時間  

日曜日、祝日、調剤薬局が対応困難な時間帯以外 

※皮膚科は原則院外処方になります。 

 

４．処方様式  

電子カルテの処方オーダーよりＡ４サイズの処方せんにて発行致します。 

略語、約束処方など判読困難な記載はありません。 

 

５．採用薬  

採用薬については支部長あてに送付しております。 

なお、下記の薬剤等は院内で投薬させて頂きます。 

特殊製剤、インスリン、注射針、試薬、処置・検査用薬、治験薬、薬価未収載医薬品 等 

http://www.ujitoku.or.jp/depertment/internal01.html
http://www.ujitoku.or.jp/depertment/pulmonary.html
http://www.ujitoku.or.jp/center/heart.html#c11
http://www.ujitoku.or.jp/center/heart.html#c10
http://www.ujitoku.or.jp/depertment/pediatrics01.html
http://www.ujitoku.or.jp/depertment/surgery01.html
http://www.ujitoku.or.jp/depertment/surgery02.html
http://www.ujitoku.or.jp/depertment/surgery04.html
http://www.ujitoku.or.jp/depertment/urology.html
http://www.ujitoku.or.jp/depertment/dermatology.html
http://www.ujitoku.or.jp/depertment/otolaryngology.html
http://www.ujitoku.or.jp/depertment/dentistry.html
http://www.ujitoku.or.jp/depertment/anesthesia.html


６．疑義照会  

保険関連事項につきましては、医事課事務員がお電話にてお伺いします。 

問い合わせ電話番号：0774-20-1111（代表）⇒医事課をご指名下さい。 

例）保険者番号、患者氏名、交付年月日 

処方内容の確認および院内の調剤における確認につきましては、当院の薬剤部まで FAX

にてお問合せ頂き、その回答につきましても FAX にてお答え致します。 

疑義照会の様式については、当院のホームページに掲載予定です。 

問い合わせ FAX 番号：0774-25-2850（薬剤部直通ＦＡＸ） 

疑義照会受付時間 ：２４時間 

７．調剤内規  

当院の内規に準じて調剤していただく必要はありませんが、調剤方法によって目盛や

“かさ”“味”などが大きく変わる場合は、患者さんの混乱がないようご説明のほど

よろしくお願いします。 

８．その他  

ⅰ ジェネリック薬品へ変更された場合の報告については、当ホームページに掲載の専用

用紙に記入の上、FAX にてご通知下さい。 

FAX 番号：0774-25-2850（薬剤部直通ＦＡＸ） 

 

ⅱ インスリンの針などの医療廃棄物は当院にて処理いたしますので、患者さんには従来 

通リ病院へお持ちいただくようお伝え下さい。 

 

ⅲ 新規採用、削除、変更等の薬品のお知らせについては、支部長あてにご連絡させて   

頂きます。 


	「院外処方せん」発行にあたって
	平成24年6月1日
	宇治徳洲会病院 薬剤部
	先生方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
	平素は当院に対し他ならぬご支援を頂き御礼申し上げます。
	さて、この度、ご希望の患者さんに院外処方せんを発行させて頂くことになりましたので、ご協力方よろしくお願い申し上げます。
	１．発行の流れ
	2．対象診療科
	３． 発行対象時間
	４．処方様式
	５．採用薬
	６．疑義照会
	７．調剤内規
	８．その他

